ΚΕΦΑΛ. ΚΕ. ΛΟΓΟΣ Θ.

Περὶ τοῦ τετάρτου ἀγγέλου καὶ τοῦ σκοτισμοῦ τῶν φωστήρων.

Kαὶ ὁ τέταρτος ἀγγελος ἐσάλπισε· καὶ ἐπλήγη τὸ τρίτον τοῦ ἡλίου, καὶ τὸ τρίτον τῆς σελήνης, καὶ τὸ τρίτον τῶν ἀστέρων, ἵνα σκοτισθῇ τὸ τρίτον αὐτῶν, καὶ ἡ ἡμέρα μὴ φαινῇ [τὸ τρίτον αὐτῆς], καὶ ἡ νὺξ ἄμοιῶς.

Ἔγούμενα σύγγενη καὶ ταῦτα τοῖς παρὰ τοῦ Ιωὴλ εἰρημένοις περὶ ἡλίου καὶ σελήνης, τοῖς δῆδη προεκτεθεῖσι κατὰ τὴν Δεσποτικὴν περὶ τῆς συντελείας ἀπόφασιν. Φαμὲν δὲ διὰ τοῦ τρίτου τῶν φωστήρων τε καὶ ἀστέρων τὸ τρίτον τῆς ἡμέρας τε καὶ [τῆς] νυκτὸς δηλοῦσθαι διάστημα· ὡς ἐν γνοίημεν δτει οὐδὲ τότε ἀκρατον ὁ Θεὸς ἐπάγει τὴν κάκωσιν· ἀλλὰ τὸ τρίτον τοῦ χρονικοῦ διαστήματος συγχωρῶν τοὺς πεπληγότας ἀλγύνεσθαι, λεληθότων τούτους παραχαλεῖ κατὰ τὸ πλεῖον μέρος τὸ λειπόμενον· τοῖς γάρ οἶσει τὸ ποτήριον τῆς θείας ὄργης ἀκρατον;

A propter multitudinem, aquarum nomine convenienter exprimi. Nos vero per hæc ipsa etiam tristia illa et acerba vulnera denotari existimamus, quæ tempore de quo supra diximus, hominibus peccatis obstrictis passim inferentur: per stellam autem, vel mala hæc cœlitus venire, vel ipsum certe diabolum. De hoc enim apud Isaiam scriptum exstat: Quomodo e cœlo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris¹⁹? Diabolus namque dum homines per carnis voluptates inebriat, amaram turbulentamque eversionem inducit, neconon flagella cruciatibus plena propter illa inferre sinitur; non quidem omnibus, sed terjæ tantum mortalium parti: atque hoc partim quidem propter Dei patientiam et longanimitatem, quæ eos tuetur; partim etiam quod non omnes supplicia, quæ in altero sæculo illis sunt præparata qui propter impatientiam, mortis causam sibi attulerunt, vel contempserunt, vel perfide inficiati sunt. Quod vero illis qui circa sæculi consummationem in vivis comperti fuerint, multa acerba evenient, quorum malorum prodromos aut proœmia verius nos jam experti sumus, Dominus ipse dudum ante prædictit. Si ergo judicari a Deo non volumus, nos ipsos judicemus oportet: Si nosmetipos judicaremus, inquit Apostolus, non utique judicaremur²⁰. Par est ergo ut resipiscamus, illataque ab illo vulnera et tristia cum gratiarum actione suscipiamus: sicut videmus homines ægro corpore affectos, modo judicio destituti non sint, sectiones et adustiones, quæ a medicis adhibentur, sanitatis desiderio, æquo patientique animo ferre; quo nos quoque ab animo valentes, nullamque ad forendum gehennæ ignis incendium materiam afferentes, mundi hujus condemnationem evadamus; cum Christo vero in omne ævum felices regnemus; quem decet omnis gloria, et honor, et adoratio, et majestas, et magnificentia; cum Patre principii experie, et sanctissimo Spiritu, nunc, et semper, et in infinita sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XXV. SERMO IX.

De quarto angelo, et luminarium obscuratione.

III, 12. Et quartus angelus tuba cecinit; et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum; ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia, et noctis sit militer.

Arbitramur hæc quoque illis cognata esse quæ de sole et luna et utriusque obscuratione apud prophetam Joelem leguntur; quæ multo ante Dominicam de sæculi consummatione sententiam prædicta fuisse constat. Per tertiam autem luminarium et stellarum partem tertium diei et noctis spatium significari putamus: ut hinc discamus heque tunc quoque Deum pœnam omnis misericordiae expertem illaturum: neque enim die et nocte tota sauciatos affligi patientur, sed tertia tantum, hoc est minori temporarii intervalli parte: per illam indulgentiam pœnarumque relaxationem

¹⁹ Isa. xiv, 12. ²⁰ I Cor. xi, 31.

ad resipiscentiam tacite eos provocans. Quis enim divinæ iræ calicem perferre posset, si pure, hoc est, nulla clementia temperatus, propinetur?

38 VIII. 13. *Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cœli, dicentis [Aliter, unum angelum volantem per medium cœli, dicentem] voce magna: Væ, væ, væ, habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium angelorum qui' erant tuba canituri.*

Ex his quoque discimus quanta divinorum angelorum sit miseratio, quantaque eorumdem erga homines humanitas. Etenim ad Dei imitationem miseret eos hominum, qui durius propter peccata excipiuntur; multo vero magis illorum, qui ne plagiis quidem suaviter admoniti, emendantur: in quos vel maxime ipsum Væ quadrat; ut qui in terra degant et terrena tantum sapiant; et cœnum verius et pulvarem, quam suave unguentum, quod nostri causa Christus effudit. Porro autem, qui suam conversationem in cœlis habent, iis tristia resque adversæ immortalem coronam amplissimaque præmia concidunt.

CAPUT XXVI.

De quinto angelō, mysticisque locustis, ac varia earumdem forma.

IX, 1-5. *Et quintus angelus tuba cecinit: et vidi stellam de cœlo cecidisse in terram; et data est ei clavis putei abyssi, et aperuit putum abyssi, et ascendit sumus putei, sicut sumus fornacis magnæ; et obscuratus est sol et aer de sumo putei; et de sumo exierunt locustæ in terram; et data est illis potestas, sicuti habent potestatem scorpiones terræ: et pœceptum est illis, ne læderent senum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis: et datum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mensibus quinque: et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii, cum percūlit hominem.*